REPUBLICA MOLDOVA
MUNICIPIUL CHISINAU
CONSILIUL ORASENESC CODRU

X
03941708 .

PROCES -VERBAL Nr. 6
din 15 august 2025

al sedintei extraordinare

a Consiliului orasenesc Codru

Total membrii ai Consiliului orasenesc Codru 23 , din ei prezenti 21

absenti: motivat __ Veronica Pliacintd ; nemotivat Vadim Turcan

Invitati
/- Presedinte al sedintei Leor Botaee
wosSeeretar al sedintei Ruslan Cazacu
ORDINEA DE ZI:
1. ,,Cu privire la desemnarea candidaturilor membrilor pentru constituirea
organelor electorale”;
2. ,,Cu privire la examinarea notificarilor Oficiului Teritorial Chisinau al

Cancelariei de Stat al RM la deciziile Consiliului or.Codru nr.4/2, 4/3, 4/7, 4/8, 4/9,
4/11, 4/18, 4/20, 4/21, 4/22, 4/24 s1 4/26 din 20.06.2025”;

Raportor: Ruslan Cazacu - secretar al Consiliului or. Codru

3, ,,Cu privire la examinarea cererii nr. 287/2025 si nr.288/2025 din
16.07.2025, nr.295/25 si nr. 296/25 din 22.07.2025;

4. ,,Cu privire la aprobarea materialelor cadastrale asupra terenului cu
nr.cadastral 0131131 din str.Schinoasa-Deal nr. {

5, ,Cu privire la modificarea planului cadastral al terenului din
str.Sf.Nicolae ni (nr.cadastral 0131133. ) si instrdinarea surplusului de teren
dnei s


https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor

6. ,»Cu privire la modificarea planului cadastral al terenului W&

str.Grenoble nr. (nr.cadastral 0131213, ) si instrdinarea surplusului

teren dlui , dnei si FPC,,Astra-K”SRL”.

Raportor: Ogurtova Victoria, specialist relatii funciare a primdriei or. Codru

AU LUAT CUVANTUL:

DI Stelian Manic, Primarul orasului Codru — Mult Stimata asistenta!

In conformitate cu art.16 alin.(1) - (3) si alin.(5) din Legea privind
administratia publicd locala nr.436-XVI din 28.12.2006, prin Dispozitia nr.90 din
11 august 2025 a fost convocatd sedinta extraordinard a Consiliului orasenesc
Codru de astazi.

La moment, la sedintd sunt prezenti 21 consilieri ai Consiliului oragului
Codru.

Potrivit prevederilor art.19 alin.(2) din Legea privind administratia publica
locald sedinta este deliberativa daca la ea participa majoritatea consilierilor alesi.

Ce pareri sunt privitor la deschiderea sedintei?

S-a decis de a incepe sedinta.

- Pentru onorarea Drapelului Republicii Moldova, Drapelului municipiului
Chisindu si Drapelului oragului Codru, rog sa va ridicati (Onorarea drapelului RM,
Drapelului municipiului Chiginau, Drapelului orasului Codru!).

- Varog sa luati loc.

DI Ruslan Cazacu, Secretar al Consiliului or. Codru —

“D-lor si D-nelor consilieri! In conformitate cu art.16 alin.(7) din Legea R.M.
nr.436-XVI din 28.12.2006 privind administratia publicd locala, pentru lucrarile
sedintei consiliului local este necesar de ales un presedinte al sedintei, prin vot
deschis, cu majoritatea voturilor consilierilor prezenti la sedinta”.

S-a propus candidatura dlui Igor Rotaru.

Se pune la vot candidatura dlui Igor Rotaru.

S-A VOTAT:
“Pentru — 21”; “Contra — 0”; “S-au abtinut — 0”

In rezultatul votdrii, in calitate de presedinte al sedintei consiliului local din
15 august 2025, a fost ales dl Igor Rotaru. Presedintele ales ocupa locul in
prezidiul de lucru.

- “In conformitate cu art.20 alin.(1) din Legea privind administratia publica

2


https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor

locald nr.436-XVI din 28.12.2006, este necesar de a desemna un consilier, car
semna deciziile consiliului in cazul in care presedintele ales al sedintei de astdz1's
va afla In imposibilitatea de a le semna”.

D0f ych oy

S-u propus candidatura dlui Ruslan Cocirtd.
Se pune la vot candidatura dlui Ruslan Cocirta.

S-A VOTAT:
“Pentru — 20”; “Contra — 0”; “S-au abtinut — 1”

In rezultatul votdrii, a fost ales dl Ruslan Cocirtd.

AU LUAT CUVANTUL:

DI Igor Rotaru, presedinte al sedintei - a propus sa fie votat regulamentul
de lucru al sedintei consiliului local din data de 15.08.2025.

Cu votul a 21 consilieri prezenti in sala, s-a aprobat regulamentul de lucru
al sedintei consiliului local din data de 15.08.2025, cu durata sedintei de 1 (una)
ora, 2 (doua) minute pentru luarea de cuvdnt §i 2 minute pentru replica.

S-A VOTAT:
“Pentru —21”; “Contra — 0”; “S-au abtinut — 0”

- a intrebat, dacd sunt propuneri cu privire la modificarea ordinei de zi. Pe
ordinea de zi nu au fost inaintate careva propuneri.

S-a pus la vot intreaga ordine de zi.

In rezultatul votarii s-a aprobat urmatoarea ordine de zi:

1. ,,Cu privire la desemnarea candidaturilor membrilor pentru constituirea
organelor electorale”;
2. ,Cu privire la examinarea notificdrilor Oficiului Teritorial Chisinau al

Cancelariei de Stat al RM la deciziile Consiliului or.Codru nr.4/2, 4/3, 4/7, 4/8, 4/9,
4/11, 4/18, 4/20, 4/21, 4/22, 4/24 si 4/26 din 20.06.2025”;

3. ,Cu privire la examinarea cererii nr. 287/2025 si nr.288/2025 din
16.07.2025, nr.295/25 si nr. 296/25 din 22.07.2025”;

4. ,Cu privire la aprobarea materialelor cadastrale asupra terenului cu
nr.cadastral 0131131 din str.Schinoasa-Deal nr ’;

3. ,»Cu privire la modificarea planului cadastral al terenului din
str.Sf.Nicolae nr (nr.cadastral 0131133 ) si instrainarea surplusului de teren
dnei ”

6. »Cu privire la modificarea planului cadastral al terenului din
str.Grenoble nr (nr.cadastral 0131213. ) si instrdinarea surplusului de
teren dlui ,dnei. s1 FPC,,Astra-K”SRL”.


https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor

S-A VOTAT:
“Pentru —21”; “Contra — 0”; “S-au abtinut — 0”

La solicitarea consilierului local, a dlui Anatol Turchin, se notifica in
procesul-verbal precum ca dumnealui a solicitat autoritatii executive a or. Codru,
prezentarea la sedinta urmdtoare a consiliului local informatia privind actiunile
intreprinse de cdtre aceasta in vederea contracararii constructiilor ilegale din str.
Nicolae Sulac nr.30 si anume:

- care actiunile au fost intreprinse de cdtre executiv?;

- daca au fost informate organele competente, cum ar fi Inspectoratul
National pentru Supraveghere Tehnica?,;

- daca au fost intocmite careva procese contraventionale in
conformitate cu prevederile Codului contraventional de catre administratia
publica locala?;

- daca au fost stabilite persoanele vinovate care au efectuat
constructiile ilegale, au acaparat drumul public s§i au intervenit pe teritoriul
APP-ului, cu prezentarea tuturor actelor si a notei protocolare, unde sa fie
reflectata toatd informatia privind actiunile intreprinse de cdatre APL.

AU LUAT CUVANTUL:

DI Petru Guraiu, Viceprimarul or. Codru - a explicat ca din cadrul APL
deja au fost desemnati trei specialisti pentru examinarea cazului, au fost atrase
organele de control, care s-au autosesizat - CNA, INST si APP.

DI Anatol Turchin a mai cerut sa-i fie prezentatd informatia privitor la
dreptul de proprietate si actele permisive eliberate pentru constructia spalatoriei
auto edificate recent pe str. Plaiului, si anume: - sd-i fie prezentate toate actele si
informatia daca au fost intreprinse careva masuri in vederea contracararii §i daca
sunt careva ilegalitati?, daca sunt ilegalitati, carve sunt ele?, daca au fost emise
careva procese-verbale, prescriptii etc, cu reflectarea acestora intr-o nota
protocolara.

DI Igor Rotaru, presedinte al sedintei - a anuntat trecerea la etapa
examinarii subiectelor de pe ordinea de zi.

1. S-A EXAMINAT:

,,Cu privire la desemnarea candidaturilor membrilor pentru constituirea organelor
electorale”.

Raportor: Ruslan Cazacu - secretar al Consiliului or. Codru.

S-A DECIS (decizia nr. 6/1):
In vederea bunei organizari si desfasurari a alegerilor parlamentare stabilite
pentru data de 28 septembrie 2025, precum si In scopul executdrii prevederilor

4


https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor

art.38 alin.(10) - (12) din Codul electoral al R.M. nr.325/2022, in temeiul art.a

AL
LS

alin.(1), (3), 19 alin.(3), 20 alin.(5) si art.29 alin.(2) din Legea privind .
publica locala nr.436 din 28.12.2006, Consiliul orasenesc Codru DECIDE:

1. Se desemneaza candidaturile pentru functia de membru, precum §i pentru
functia de membru de rezerva, in componenta birourilor electorale ale sectiilor de
votare din or. Codru conform anexelor nr. 1 — 6 al prezentei decizii, in cadrul
organizarii alegerilor parlamentare stabilite pentru data de 28 septembrie 2025.

2. Prezenta decizie se comunica persoanelor vizate si se transmite Consiliului
electoral al circumscriptiei electorale municipale Chisinau nr. 1, dupa constituirea
acestuia.

3. Prezenta decizie intrd in vigoare la data publicarii in Registrul de stat al
actelor locale si poate fi contestatd cu cerere de chemare in judecata, depusa la
Judecitoria Chisinau, sediul Réscani, mun. Chisinau (str. Kiev nr.3), in termen de
30 (treizeci) zile de la comunicare, in corespundere cu prevederile Codului
administrativ al Republicii Moldova.

S-A VOTAT:
“Pentru — 21”; “Contra — 0”; “S-au abtinut - 0”

2. S-A EXAMINAT:

,»Cu privire la examinarea notificarilor Oficiului Teritorial Chisindu al Cancelariei
de Stat al RM 1a deciziile Consiliului or.Codru nr.4/2, 4/3, 4/7, 4/8, 4/9, 4/11, 4/18,
4/20, 4/21, 4/22, 4/24 si 4/26 din 20.06.2025”

Raportor: Ruslan Cazacu - secretar al Consiliului or. Codru - a adus la
cunostinta consilierilor faptul ca Oficiul Teritorial al Cancelariei de Stat si-a retras
11 din cele 12 notificdri, aplicindu-se in Registrul actelor locale statutul
“satisfacut”, cu exceptia notificarii asupra deciziei nr.4/24 din 20.06.2025, legate
de L.I. ”Dals”.

AU LUAT CUVANTUL:

D1 Anatol Turchin, consilier al or. Codru - a relatat, cd a examinat
notificdrile respective si considerd ca acestea sunt nefondate. Totodatd a indemnat
consilierii sa se pronunte asupra tuturor notificarilor, cu respingerea acestora,
deoarece considerda cd nu au fost informati consilierii oficial despre anularea
notificarilor, ci doar in format electronic.

Dl Alexandru Ciugureanu, consilier al or. Codru - a sustinut pozitia
consilierului Anatol Turchin privind respingerea a tuturor notificarilor, considerand
ca acestea sunt abuzive si nefondate.

S-A DECIS (decizia nr. 6/2):
Avand 1n vedere notificdrile Oficiului Teritorial Chisindu al Cancelariei de

5



https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor

Stat al RM nr.nr.1304/0T4-128 pand la nr.1304/0T4-138 din 14.07.20:\@

nr.1304/0T4-148 din 25.07.2025 la deciziile Consiliului or.Codru nr.nr.4/2, .\

4/7, 4/8, 4/9, 4/11, 4/18, 4/20, 4/21, 4/22, 4/24 si 4/26 din 20.06.2025, avizul
comisiel de arhitecturd, urbanism, amenajarea teritoriului si dezvoltare rurala din
30.07.2025, in temeiul art.12 alin.(2) lit.b) si art.21 alin.(9") lit.f) din Legea nr.29
din 05.04.2018 ,Privind delimitarea proprietatii publice”, prevederilor Legii
nr.354-XV din 28.10.2004 ,,Cu privire la formarea bunurilor imobil”, art.18 din
Legea nr.1543-XIII din 25.02.1998 ,,Cadastrului bunurilor imobile”, art.143 - 148
din Codul administrativ al Republicii Moldova, art.9 alin. (1) din Legea nr.
121/2007 privind administrarea si deetatizarea proprietdtii publice, Legea Nr. 435
din 28.12.2006 privind descentralizarea administrativa, 14 alin. (1), (2) lit.
b)-d), alin.(3), art. 19, 20 din Legea nr. 436/2006 privind administratia publica
locald, Consiliul orasenesc Codru DECIDE:

1. Se 1ia act de notificarile Oficiului Teritorial Chisinau al Cancelariei de Stat
al RM nrnr.1304/0T4-128 pand la nr.1308/0T4-138 din 14.07.2025 si
nr.1304/0T4-148 din 25.07.2025 la deciziile Consiliului or.Codru nr.nr.4/2, 4/3,
4/7,4/8, 4/9, 4/11, 4/18, 4/20, 4/21, 4/22, 4/24 si 4/26 din 20.06.2025.

2. Se resping notificarile nr.nr.1304/0OT4-128 pana la nr.1308/0T4-138 din
14.07.2025 si nr.1304/0T4-148 din 25.07.2025, fiind lipsite de temei legal.

3. Comisia de arhitecturd, urbanism, amenajarea teritoriului si dezvoltare
rurald, va asigura controlul indeplinirii prevederilor prezentei decizii.

4. Decizia poate fi contestata cu cerere de chemare in judecatd, depusa la
Judecatoria Chisinau, sediul Riscani, mun.Chisinadu (str.Kiev nr.3), in termen de 30
(treizeci) zile de la comunicare, in corespundere cu prevederile Codului
administrativ al Republicii Moldova.

S-A VOTAT:
“Pentru — 21”; “Contra — 0”; “S-au abtinut - 0”

3. S-A EXAMINAT:
,Cu privire la examinarea cererii nr. 287/2025 si nr.288/2025 din 16.07.2025,
nr.295/25 si nr. 296/25 din 22.07.2025”

Raportor: Ogurtova Victoria, specialist relatii funciare a primariei or.
Codru.

AU LUAT CUVANTUL:

DI Alexandru Ciugureanu, consilier al or. Codru - a mentionat, ca in anul
2009 a avut loc o licitatie publica in urma céreia s-au incheiat cu castigatorul
licitatiei contracte de arenda funciard asupra trei terenuri destinate pentru
constructii, cu ulterioard demarare a lucririlor de constructii. In mandatul
precedent sau ciocnit cu arendd neachitatd, constructii neautorizate si consiliul a
decis rezilierea contractelor de arenda asupra doud numere cadastrale - libere de

6


https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor

constructii. A mai mentionat cd beneficiarul la moment, dar si cel care constru) W&

vin cu cereri prin care solicitd acordul la constructia comunicatiilor si daca nu s¢ ms®

acest acord, cei care vor beneficia de acestea locuinte vor avea niste comunicatii
’slabe”. Totodata a comunicat ca unii consilieri au obiectii la formularea pct.4 si
pct.5 din proiect, in legiturd cu care a propus si fie anuntatdi o pauzi pentru
formularea amendamentelor.

S-a pus la vot aprobarea unei pauze pentru formularea amendamentelor.

S-A VOTAT:
“Pentru — 18”; “Contra — 0”; “S-au abtinut - 3”

Ora 11:42, sedinta a fost intrerupta.

Ora 12:50, sedinta a fost rveluata. In sala de sedinte nu au revenit consilierii
locali, dna Olesea Oleinic si dl Vladimir Munteanu. La sedinta sunt prezenti 19
consilieri.

DI Anatol Turchin, consilier al or. Codru - a solicitat sa fie aprobate unele
modificari la proiectul de decizie, si anume:

-pct.1 al proiectului sa aibd urmatoarea redactie: ”Se acceptd cererile
nr.295/25 si nr.296/25 depuse de ,MERANT-PLUS”SRL si cererea nr.287/2025
din 16.07.2025 depusa de FPC, ExFactor-Grup”’SRL si partial cererea nr.288/2025
din 16.07.2025 depusa de FPC, ExFactor-Grup”SRL, dupd cum urmeaza:”;

- pct.pct.2, 3 si pct.4 sd devind ca subpct.subpcet. 1.1, 1.2. s1 1.3, cu excluderea
din subpct.1.3 a sintagmei “inclusiv eliberarea autorizatiilor de construire necesare
pentru finalizarea lucrarilor de constructie”;

-pct.5 al proiectuluii sa devind ca pct.2, si sd aiba urmatoarea redactie:
“Infrastructurd  tehnico-edilitara executate de ,,MERANT-PLUS”SRL si
FPC,,ExFactor-Grup”SRL cu finantare proprie se vor transmite cu titlu gratuit catre
UAT Codru”;

-pct.6 al proiectului sd devind ca pct.3, si sd aiba urmdtoarea redactie:
“Lucrarile de constructii sus-nominalizate se vor executa pe teritoriul unitatii
administrativ-teritoriale in baza actelor permisive, care vor fi organizate si
executate fara a fi afectate drepturile tertilor persoane”;

- pet.7 al proiectului, sa devina ca pct.4.

S-a pus la vot proiectul de decizie in intregime, cu modificarile propuse de
consilierul, Anatol Turchin.

S-A DECIS (decizia nr. 6/3):

Avand in vedere cererea nr. 287/2025 si nr.288/2025 din 16.07.2025 depusa
de FPC,ExFactor-Grup”SRL si cererea nr.295/25 si nr. 296/25 depusa de
»,MERANT-PLUS”SRL, nota informativd la proiectul deciziei ,,Cu privire la
examinarea cererii nr. 287/2025 si nr.288/2025 din 16.07.2025” din 25.06.2025”, in

7


https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor

temeiul art. 14 alin.(2), art. 73 din Legea nr. 436 /2006 cu privire la administ A
publica locala, Consiliul or. Codru DECIDE:

1. Se accepta cererile nr.295/25 si nr.296/25 depuse de ,, MERANT-PLUS”SRL
si cererea nr.287/2025 din 16.07.2025 depusa de FPC,ExFactor-Grup”SRL si
partial cererea nr.288/2025 din 16.07.2025 depusa de FPC,,ExFactor-Grup”SRL,
dupa cum urmeaza:

1.1. Se accepta salubrizarea si amenajarea rauletul in adiacentd terenului
proprietatea UAT CODRU nr. cadastral 0131128.466 de catre
FPC, ExFactor-Grup”SRL si ,,MERANT-PLUS”SRL, cu conditia propriei
finantari.

1.2. Se exprimd acordul pentru proiectarea si constructia drumurilor locale cu
structura rutiera capitald (inclusiv cu trotuar, chiuveta pentru apele pluviale)
conform schitei anexate la cererea nr.288/2025 din 16.07.2025 (de la str.
Schinoasa-Vale catre str. Martisor; Schinoasa-Vale adiacenta terenului proprietate
privata a UAT CODRU nr. cadastral 0131128.466; Schinoasa-Vale cétre str.
Izvoarelor) de catre FPC,ExFactor-Grup”SRL si ,,MERANT-PLUS”SRL, cu
finantare proprie si ulterior se vor transmite cu titlu gratuit catre UAT Codru.

1.3. Se exprima acordul pentru proiectarea si constructia retelelor ingineresti (apa
si canalizare, gaz, retele de electricitate si de comunicare) in baza avizelor de
racordare cu destinatia conectarii bunurilor accesorii in faza de construire
amplasate pe terenul proprietate UAT CODRU, cu amenajarea teritoriului
conform contractului de arenda funciara nr. 54/2009 din 04.12.2009.

2. Infrastructurd tehnico-edilitara executate de ,MERANT-PLUS”SRL si
FPC,,ExFactor-Grup”SRL cu finantare proprie se vor transmite cu titlu gratuit catre
UAT Codru.

3. Lucrdrile de constructii sus-nominalizate se vor executa pe teritoriul unitatii
administrativ-teritoriale Tn baza actelor permisive, care vor fi organizate si
executate fara a fi afectate drepturile tertilor persoane.

4. Controlul executdrii prezentei decizii se pune In seama Primarului or. Codru.

S-A VOTAT:
“Pentru — 19”; “Contra — 0”; “S-au abtinut - 0”

4. S-A EXAMINAT:
,,Cu privire la aprobarea materialelor cadastrale asupra terenului cu nr.cadastral
0131131 din str.Schinoasa-Deal nr [

Raportor: Ogurtova Victoria, specialist relatii funciare a primariei or.
Codru.

S-A DECIS (decizia nr. 6/4):
Avand in vedere materialele cadastrale ,,Raportul lucrarii cadastrale la nivel
de teren” si ,,Raportul lucrarii cadastrale de formare a bunurilor imobile”, prin

8


https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor

divizare, cu incetarea proprietatii comune asupra terenului cu nrcado\ggy A
0131131/ | elaborate la 04.07.2024 de SRL,Procad” si anexate la cere s
nr.J-833/25 din 28.07.2025 depusa de dl __, In scopul de corectare a
erorilor comise in procesul atribuirii in proprietate a terenurilor si de Inldturare a
neconformititilor din cadastru ce tine de informatia grafica, tinind cont de avizul
comisiei de arhitectura, urbanism, amenajarea teritoriului si dezvoltare rurala din
30.07.2025, in conformitate cu pct.1.1. al deciziei Consiliului or.Codru nr.1/50 din
04.04.2023 ,,Cu privire la instrainarea terenului eferent casei de locuit individuale

din str.Schinoasa-Deal nr  , dlui _ st dlui i
prevederile ,,Regulamentului privind modul de corectare a erorilor comise in
procesul atribuirii in proprietate a terenurilor”, aprobat prin Hotarirea Guvernului
nr.437 din 11.09.2019, ,Instructiunii cu privire la modul de executare a lucrarii
cadastrale la nivel de teren”, aprobata prin Ordinul ARFC nr.70 din 04.08.2017,
art.55" alin.(1) lit.d) si alin.(2) din Legea nr.1543-XIII din 25.02.1998 ,,Cadastrului
bunurilor imobile”, art.art.7-10 din Legea nr.354-XV din 28.10.2004 ,,Cu privire la
formarea bunurilor imobile”, in temeiul art.art.9 alin.(1) lit.c) din Cod Funciar
nr.22/2024 (in vigoare din 01.04.2025), art.art.14 alin.(1), (2) lit.b), (3), 19 alin.(4)
si art.20 alin.(5) din Legea nr.436-XVI din 28.12.2006 ,,Privind administratia
publica locala”, Consiliul ordsenesc Codru DECIDE:

1. Se aproba planul geometric actualizat, in hotare generale, a terenului
nr.cadastral 0131131, | cu suprafata totala de 0,0979 ha, din mun.Chisindu,
or.Codru, str.Schinoasa-Deal nr.

2. Se aproba proiectul de formare, prin divizare, a terenului cu nr.cadastral
0131131 . amplasat pe adresa mun.Chisindu, or.Codru, str.Schinoasa-Deal
nr. . cu suprafata totald de 0,0979 ha, categoria de destinatie - din intravilanul
localitatii, modul de folosintd - pentru constructii, ce apartine cu dreptul de
proprietate asupra terenului dlui __cu cota - 30,64+14,915%, dlui

- cu cota-parte - 30,64%+14,915% si administratiei publice
locale or.Codru cu cota-parte - 8,88%, cu formarea a doud bunuri desinestatatoare,
conform proiectul de formare prin divizare, elaborat de SRL,,Procad” la data de
04.07.2024, dupa cum urmeaza:

2.1. - bunul imobil cu nr.cadastral 0131131 amplasat pe adresa mun.Chisinau,
or.Codru, str.Schinoasa-Deal nr , cu suprafata de 0,0892 ha, categoria de
destinatie - din intravilanul localitatii, modul de folosintd - pentru constructii, cu
drept de proprietate privata asupra terenului cu constructiile 0131131. a
cet sl conform cotelor-parti detinute;
2.2. - bunul imobil cu nr.cadastral 0131131.  , amplasat pe adresa mun.Chisinau,
or.Codru, cu suprafata de 0,0087 ha, categoria de destinatie - din intravilanul
localitatii, modul de folosinta - pentru constructii, cu drept de proprietate privata
asupra terenului a APL or.Codru, cu cota - 1,0.

3. Se instituie pe terenul nou format (amplasat in aliniamentul liniilor rosii de

extindere in perspectiva a strazii), nr.cadastral 0131131 , cu suprafata de 0,0087
ha, servitute pentru deservirea si exploatarea bunului imobil cu nr.cadastral
0131131


https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor

4. Solicitantul(tii) se obligd si-si asume cheltuiclile pentru elabor.\caé”

, VL
2,7

perfectarea actelor necesare si inregistrarea dreptului asupra bunurilor imobile 1 ums®

formate in Registrul bunurilor imobile.

5. Se imputerniceste Primarul or.Codru sd semneze in numele proprietarului
terenului/titularului de drepturi, actele cadastrale elaborate si se incheie contractul
de coproprietar privind Incetarea proprietdtii comune.

6. Serviciul cadastral al Primdriei or.Codru va asigura coordonarea
materialelor cadastrale in termen stabilit.

7. Se solicita IP,,Cadastrul Bunurilor Imobile” de a introduce modificarile
necesare in baza de date grafice, registrul bunurilor imobile si de a Inregistra
bunurile imobile nou formate din pct.2 al prezentei deciziei.

8. Comisia de arhitectura, urbanism, amenajarea teritoriului si dezvoltare
rurald, va asigura controlul indeplinirii prevederilor prezentei decizii.

9. Prezenta decizie poate fi contestatd cu cerere de chemare in judecata,
depusd la Judecdtoria Chisindu, sediul Rigcani, mun.Chisinau (str.Kiev nr.3), in
termen de 30 (treizeci) zile de la comunicare, in corespundere cu prevederile
Codului administrativ al Republicii Moldova.

S-A VOTAT:
“Pentru — 19”; “Contra — 0”; “S-au abtinut - 0”

5..S-A EXAMINAT:
,Cu privire la ‘modificarea planului cadastral al terenului din str.Sf.Nicolae
(nr.cadastral 0131133 si instrdinarea surplusului de teren dnei

Raportor: Ogurtova Victoria, specialist relatii funciare a primariei or. Codru

S-A DECIS (decizia nr.6/5):

Avand 1n vedere cererea si actele depuse de dna _ ,
domiciliatd: mun.Chisindu, or.Codru, str.Sf.Nicolae »otudiu  privind
posibilitatea formarii bunului imobil”, elaborat de ,,Lexincad”SRL la 26.04.2023
prin care se constatd imposibilitatea formarii portiunii de teren cu suprafata de
0,0276 ha ca bun imobil independent, tindnd cont de amplasarea terenului solicitat,
avizul comisiei de arhitecturd, urbanism, amenajarea teritoriului si dezvoltare
rurald din 26.03.2025, in temeiul art.12 alin.(2) lit.b) si art.21 alin.(9") lit.f) din
Legea nr.29 din 05.04.2018 ,Privind delimitarea proprietatii publice”, art.19
alin.1) al ,,Regulamentului privind modul de corectare a erorilor comise in procesul
atribuirii In proprietate a terenurilor”, aprobat prin Hotédrirea Guvernului
nr.437/2019, art.17 alin.alin.(6), (15)-(18), art.art.45-46 din Codul Funciar
nr.22/2024 (in vigoare din 01.04.2025), art.art.15* alin.(3) si 18 alin.(2) lit.b) din
Legea nr.1543-XIII din 25.02.1998 ,,Cadastrului bunurilor imobile”, art.art.14
alin.(1), (2) lit.b), (3), 19 alin.(4) si art.20 alin.(5) din Legea nr.436-XVI din
28.12.2006 ,,Privind administratia publica locala”, Consiliul ordsenesc Codru

10


https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor

DECIDE:

1. Se aprobi proiectul planului geometric a terenului cu nr.cadastral

0131133 . amplasat in or.Codru, str.Sf.Nicolae cu suprafata totald a
terenului de 0,0516 ha, din care terenul cu suprafata de 0,0240 ha este in
proprietate privata dnei conform actelor de drept.

2. Se instrdineaza, la pret stabilit prin Raportul de evaluare nr.05 din

28.01.2025, elaborat de SRL,,Lexincad” in suma de 167.800,00 lei, dnei 7

lotul de pamant cu suprafata de 0,0276 ha, din or.Codru, str.Sf.Nicolae
ni pentru mai bund deservirea si exploatarea bunului imobil privat, cu
achitarea pretului la o platd unica.

3. Beneficiarul se obliga:

3.1. Sa foloseascd lotul de pamant conform destinatiei si sd nu edifice/demoleze
constructii in lipsa actelor permisive.

3.2. Sa incheie cu Primdria or.Codru contractul de vanzare-cumpdrare a terenului,
cu achitarea pretului stabilit in raport de evaluare in termen de un an, la o plata
unicd, si si-1 autentifice notarial. In cazul neachitirii in termenul stabilit, decizia isi
pierde valoarea juridica.

3.3. Sa-si asume cheltuielile pentru autentificarea notariala a contractului, operarea
modificarilor a datelor cadastrale corespunzatoare si inregistrarea dreptului asupra
bunurilor imobile In Registrul bunurilor imobile.

3.4. Sa asigure accesul liber serviciilor de resort in vederea deservirii §i exploatarii
retelelor tehnico-edilitare existente, precum si coproprietarilor imobilelor adiacente
(dupa caz), in*scopul deservirii si exploatarii constructiilor capitale amplasate in
vecinatate.

4. Serviciul cadastral al Primdriei or.Codru va asigura coordonarea
materialelor cadastrale si perfectarea contractului de vanzare-cumparare a lotului
de pamant, conform prevederilor legislatiei in vigoare si eliberarea lui dupa
achitarea platii de cumparare.

5. Primarul or.Codru va asigura semnarea din numele administratiei publice
locale materialele cadastrale si contractul de vanzare-cumparare a terenului.

6. Se solicita IP,,Cadastrul bunurilor Imobile” de a efectua modificarile
respective in registrul bunurilor imobile si baza de date grafice, privind terenul
mentionat.

7. Serviciul fiscal al Primdriei or.Codru va asigura perceperea impozitului
funciar tinand cont de prevederile prezentei decizii.

8. Comisia de arhitecturd, urbanism, amenajarea teritoriului si dezvoltare
rurald, va asigura controlul indeplinirii prevederilor prezentei decizii.

9. Prezenta decizie poate fi contestatd cu cerere de chemare in judecats,
depusd la Judecatoria Chisindu, sediul Riscani, mun.Chisinau (str.Kiev nr.3), in
termen de 30 (treizeci) zile de la comunicare, in corespundere cu prevederile
Codului administrativ al Republicii Moldova.

S-A VOTAT:
“Pentru — 19”; “Contra — 0”; “S-au abtinut - 0”

11


https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor

Din sala de sedinfe a iesit consilierul, dl Serghei Gorincioi. La sedinta
prezenti 18 consilieri.

6. S-A EXAMINAT:
,,Cu privire la modificarea planului cadastral al terenului din str.Grenoble nr.

(nr.cadastral 0131213 ) si Instrdinarea surplusului de teren dlui
dnei si FPC,,Astra-K”’SRL”

Raportor: Ogurtova Victoria, specialist relatii funciare a primariei or. Codru

AU LUAT CUVANTUL:

DI Igor Rotaru, presedinte al sedintei - a relatat, ca si-a duce aminte ca
acest proiect de decizie a mai fost anterior pe ordinea de zi si a fost respins pe
motiv cd terenul ce face obiect al prezentei decizii este unul de domeniul public -
drum de acces.

Dna Ogurtova Victoria, specialist relatii funciare a primariei or. Codru -
a explicat cd Tn planul de organizare a cdilor de acces, care a fost aprobat prin
decizia consiliului local, pe schema-clasificitor nu este ardtat acest obiect. La
intrebarea inaintata, a relatat cd careva modificari la precedentul proiect de decizie
nu s-au facut.

DI Sergiu Zavulan, consilier al or. Codru - a relatat cd in urma iesirii cu
colegii la fata locului, a constatat faptul ca este vorba de ultima casa de pe strada, si
proprietarul considerand cd nimeni nu va merge pe aceasta portiune de stradd, si-a
largit ograda prin instalarea gardului si a unei porti.

S-A DECIS (decizia nr. 6/6):

Avand 1n vedere cererea si actele depuse de dl ) , domiciliat:
mun.Chisindu, str.A.David . tinand cont de ,,Act de constatare pe teren”
elaborat de SRL,Expert topcad” la 30.05.2024, avizul comisiei de arhitectura,
urbanism, amenajarea teritoriului si dezvoltare rurald din 22.10.2024, in temeiul
art.12 alin.(2) lit.b) si art.21 alin.(9") lit.f) din Legea nr.29 din 05.04.2018 ,,Privind
delimitarea proprietatii publice”, art.art.17 alin.alin.(6), (15)-(18), 45-46 din Codul
Funciar nr.22/2024 (in vigoare din 01.04.2025), art.art.152 alin.(3) si 18 alin.(2)
litb) din Legea nr.1543-XIII din 25.02.1998 ,,Cadastrului bunurilor imobile”,
art.art.14 alin.(1), (2) lit.b), (3), 19 alin.(4) si art.20 alin.(5) din Legea nr.436-XVI
din 28.12.2006 ,,Privind administratia publica locala”, Consiliul orasenesc Codru
DECIDE:

1. Se aproba ,,Act de constatare pe teren” asupra terenului cu nr.cadastral
0131213 amplasat in or.Codru, str.Grenoble nr _ cu suprafata totald a
terenului de 0,0722 ha, din care terenul cu suprafata de 0,0600 ha este In

12

D0f ch ey


https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor

proprietate privata dlui, ) dnei si FPC,,Astra-K. R
conform actelor de drept.
2. Se instraineazi, la pret stabilit prin Raportul de evaluare nr.101 din
26.11.2024 elaborat de ,,Lexincad”SRL in marime de 98.011,00 lei, dlui )
, dnei si FPC,,Astra-K”SRL, lotul de pamant cu suprafata de
0,0122 ha, conform cotelor-parti detinute din imobil (respectiv: 64,70% -
si ) si 35,30% - FPC,Astra-K”SRL), pentru mai buna
deservirea si exploatarea bunurilor imobile din str.Grenoble nr. or.Codru, cu
achitarea pretului la o platd unica.

3. Beneficiarii se obliga:

3.1. Sa foloseascd lotul de pdmant dupa destinatie si sd nu edifice constructii in
lipsa actelor permisive.

3.2. Sa 1incheie, in modul stabilit, cu Primaria or.Codru contractul de
vanzare-cumparare a terenului si sd-1 autentifice notarial.

3.3. Sa-si asume cheltuielile pentru perfectarea actelor necesare si inregistrarea
dreptului asupra bunurilor imobile in Registrul bunurilor imobile.

3.4. Sa asigure accesul liber serviciilor de resort in vederea deservirii si exploatarii
retelelor tehnico-edilitare existente, precum si coproprietarilor imobilelor adiacente
(dupa caz), in scopul deservirii si exploatarii constructiilor capitale amplasate in
vecinatate.

4. Serviciul cadastral al Primariei or.Codru va asigura coordonarea
materialelor cadastrale elaborate si perfectarea contractului de vanzare-cumparare
a lotului de pdmant, conform prevederilor legislatiei in vigoare, si eliberarea lui
dupa achitareaplatii de cumparare.

5. Primarul or.Codru va asigura semnarea din numele administratiei publice
locale a materialelor cadastrale elaborate si contractului de vanzare-cumparare a
terenului aferent.

6. Se solicita IP,,Cadastrul Bunurilor Imobile” de a efectua modificarile
respective 1n registrul bunurilor imobile si baza de date grafice, privind terenul
mentionat.

7. Serviciul fiscal al Primdriei or.Codru va asigura perceperea impozitului
funciar tindnd cont de prevederile prezentei decizii.

8. Comisia de arhitectura, urbanism, amenajarea teritoriului si dezvoltare
rurald, va asigura controlul indeplinirii prevederilor prezentei decizii.

9. Decizia poate fi contestatd cu cerere de chemare in judecata, depusa la
Judecatoria Chisinau, sediul Riscani, mun.Chisinau (str.Kiev nr.3), in termen de 30
(treizeci) zile de la comunicare, in corespundere cu prevederile Codului
administrativ al Republicii Moldova.

S-A VOTAT:
“Pentru — 12”; “Contra — 0”; “S-au abtinut - 6”

Decizia n-a fost contrasemnata.

13


https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor

DI Igor Rotaru, presedintele sedinfei — “Stimati colegi! Ordinea de\§i &
fost epuizatd. VA rog sd votati inchiderea sedintei”. Cu votul a 21 consilieri
decis inchiderea sedintei. Sedinta a fost inchisa.

Presedintele sedintei,

Consilier al orasului Codru Igor Rotaru
Contrasemnat,

cu. excepfia proiectului de decizie cu nr.6/6: - ,,Cu privire la modificarea planului
cadastral al terenului din str.Grenoble nr (nr.cadastral 0131213 ) si
mstramarea surplusului de teren dlui , _ _ si
FPCAstra-K”SRL”.

Secretar al Consiliului ordsenesc Codru Ruslan Cazacu

14


https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor

